
 

COMUNE DI SANTU LUSSURGIU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Copia per uso amministrativo 

Ordinanze del Sindaco  
Ufficio SINDACO 

 

N. 6 del 24-03-2020 

 

 

Oggetto: Misure di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID - 19 - 

sospensione attività mercato settimanale. 

 
Il Sindaco 

 

Richiamati: 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

- il Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

-  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;  

 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;  

 

-  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;  

 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020 (cessazione 

efficacia dei decreti 23 e 25 febbraio 2020) 

 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante misure urgenti di 

contenimento del contagio e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, nella regione 

Lombardia e nelle provincie di Modena, Parma, Piacenza, Reggio Emilia, Rimini, Pesaro e Urbino 

etcc e misure per il contrasto e contenimento sull'intero territorio nazionale del diffondersi del 

virus COVID-19» e disponendo la cessazione di efficacia dei decreti del 1 e 4 marzo 2020  



Ordinanze del Sindaco n. 6 del 24-03-2020  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu 

 

 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 con il quale allo scopo di 

contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID – 19 le misure di cui all’articolo 1 del decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 sono estese all’intero territorio nazionale e nel 

contempo cessano di produrre effetti le misure di cui agli articoli 2 e 3 del medesimo decreto. 

Considerato l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 

dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale; 

Preso atto, in particolare, delle ulteriori forti restrizioni definite con il nuovo decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020, che sostanzialmente interviene in maniera drastica sugli 

spostamenti delle persone tra comuni, pur lasciando ammesse alcune attività produttive tra cui quelle di 

vendita di bene di prima necessità; 

 

Evidenziato che il mercato settimanale del Comune di Santu Lussurgiu è sostanzialmente animato da 

operatori che provengono da comuni diversi da quello di Santu Lussurgiu e che i beni che 

commercializzano pur essendo legati alla sussistenza quotidiana dei cittadini, le cui esigenze però 

risultano già soddisfatte dai negozi di vendita alimentari presenti nel territorio comunale e che 

commercializzano gli stessi; 

 

Ritenuto opportuno sospendere il mercato settimanale che si svolge nelle giornate di martedì e venerdì 

fino al 3 aprile 2020. 

 

Visti l’art. 50 e 54 del D.lgs. n. 267/2000 

 

ORDINA 

 

Per le ragioni sovraesposte di tutela della salute pubblica, la sospensione del mercato settimanale che si 

svolge a Santu Lussurgiu nella piazza Monsignor Giovanni Sanna nelle giornate di martedì e venerdì fino 

al giorno 3 aprile 2020 salvo proroga. 

 

Di pubblicare la presente all'Albo Pretorio on-line del Comune e sul sito istituzionale dell'Ente per dare 

adeguata pubblicità agli operatori titolari di posteggio nel mercato settimanale e ai cittadini. 

 

Santu Lussurgiu, 24-03-2020 

 Il Sindaco 

 F.to: Diego Loi 

 

 

 

 



Ordinanze del Sindaco n. 6 del 24-03-2020  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio al n. 270, per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del 

Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267, del sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 

32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), con decorrenza dal 24-03-2020 al 08-04-2020 

 

 L’impiegato delegato 

 F.to Anna Rita Mula 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Santu Lussurgiu,  24.03.2020 L’impiegato delegato 

 

 

 


